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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N© 45 - CEP 14,701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45,709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDQURO - Bstado de 8io Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de janeiro de 2011.
OEP/068/2011/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais), que especifica.

O crédito em questao refere-se a repasse subvencional a entidades escolares municipais,
que estdo inseridas no Plano de Agado de execugdo do Convénio Semeando ©
Futuro/Fundacéo Telefonica.

Cordialmente

Jodo ta Bianchini
Prefeitp Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - Nv 45 - CEP 14,701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta

BEBEDOURQ - Estado de S4o Paulo

EBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 09 /2011,

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$100.000,00 (Cem mil reais), que
especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislag&o em vigor a abertura de
um crédito especial no valor de R$100.000,00 (Cem mil reais), para ocorrer a despesas para

repasse subvencional a entidades escolares municipais com recursos do convénio Semeando o
Futuro/Fundag&o Telefonica.

Art, 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas a s seguintes
dotagbes:

09 ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL
09.02.00 CONS MUN DIREITOS CRIANGCA E ADOLESCENTE
3350.00.00-08.243.4001-2124-Outras Despesas Correntes R$ 100.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito seréa aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo :
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de

dotages praprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposigées em
contrario

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 28 de janeiro de 2011. APROVADO EMO}iOQI’J’P
.ﬁ_ TOS FAVORAVE!S ,
ﬁ_\/ 0S CONTRARIOS
Jodo Batista Bianchini ABSTENCOES
Prefeit Municipal AU NCIAS ,
o & .

Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE




AUSENTE DO PLENARIO

Yerazdor{ss)

JOSE BAPTISTA DE CARVALHO NETO
VEREADOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA “PROF. RENOR OLIVER”

Rua Cel. Conrado Caldeira n.® 470-- Centro - ®/Fax n.® 17 3344-6100 — (adu(i&i(;é}{)@bE-.'DEEdOLEFD‘SKJ.C]OV.D!‘ — CERA4701-000 - Behedouro /f P

Oficio n.° 007//2011—PMB/DEMECPRO/ads Bebedouro/SP, 04 de janeiro de 2011.

Assunto: Solicitagéo.

FPrezado Senhor:

A Prefeitura Municipal de Bebedouro, através do Departamento Municipal de Educagéo e Cultura

"Prof. Renor Oliver", solicitamos a V. §2 que proceda a inclusdo/criagéo na L.O.A. do presente exercicio fiscal,

de despesa para onerar recursos fi eiros recebidos por esta Municipalidade atraves de convenio com a

Fundacao Telefonica, para repas_s L'jbvenc:ional a entidades escolares municipais, que estdo inseridas no
Plano de Acdo de execuclo o do cenvenio, como segue: Orgao 09.02.00, Econdmica 3.3.50.43.00,
Funcional 08.243.4001, Acéc 2 _;_ﬁ:j"__k. .__m_eando o Futuro / Fundacdo Telefonica, Cédigo de

Aplicacio 50048, no va

Sem mais, encontramo-nos & -d-igo%frﬁjé*@"ﬁ?am direrin qoaiseuet gEs efou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maowrioy she
Diretorde’Departamento Municipal de Educagao e Cultura R
e;\?ﬁ\d‘\\.'i\\
3080 3 \0““ \;\w\“ﬁ
U?
Ao limo. Sr.
JOSUE MARCONDES DE SOUZA
OD. DIRETOR DO DEPTO. MUNICIPAL DE FINANGAS / CONTABILIDADE
PACO MUNICIPAL DE BEBEDOURO / 5P
s __ _ _

EpucacAo para TODOS
“DEUS SEJA LOUVADC”




ESTADO DE SAQ PAULO
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PROJETO DE LEI N° 009/2011: Dispbe sobre abertura
de credito adicional especial no valor de R$100.000,00
{cem mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigbes pertinentes ac Assistente Juridico ~ Legislativo (Resolugéio 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LElI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) que especifica.
Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988,

2 ~ Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipic em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LE!, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LE|, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOQURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matétias reservadas 2
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentérias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orgamentaria e a que autorize a aherfura de
credifos adicionais ou conceda auxffios, prémios ou
subvengdes,

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto & matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicio Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), & que serd indicada a disponibifidade de recursos para cobrir o
credito adicional especial em questéo.

“Deus seja lowvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares especiais seréo
autorizados por lei e aberfos por decrefo executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sao dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/84, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Séo vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizacdo legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes,;

Art. 43 A abertura dos crédifos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e sera precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n® 4.320/864), indispensavel
serda a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel serd a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo € a
classificacéo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora figue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicacdo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 147
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
nao haja dotagAo crgamentaria especifica. S&o0 autorizados
pela Cémara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos 86 se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, & atraves da utilizacédo de
créditos especiais que se tornam disponiveis 0s recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigéo justificativa. Tais
recursos proviréo do superavit financeiro apurado em balango

“Deus seja lowvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUR®

patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadagdo,
da anulacdo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operagfes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §82° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit € excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade

gue macule a incitava contida nc PROJETO DE LEIl em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo dbice a aprovagéo do presente PROJETO DE

LEI
E meu parecer, s.m.j.

Bebedoure, Capital Nacional da Laranja, 02 de fevereiro de 2011.

i
Antonio Al rt\tjaggo Salvatti
Assistentg\Juridice Legislativo

QABMSE 121825,
RR
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagéo ao Projeto de Lel n. 09/2011,
de autoria do Poder Executivo. :

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito especial no:valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de

Bebedouro, feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
legalidade e constitucionalidade.

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: {17) 3345-9200
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

- Parecer da Comisséc de Finangcas e Orgamento ao Pro;eto de Lei n
09/2011, de autoria do Poder Executivo. :

" Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ -
100.000,00 (cem mil reais), que especifica. -

O Relator da Comisséo de Finangas e Orgamento da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura. e a analise das proposituras, declde emitir parecer
de ...ocooinny %

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 09/2011, de

autoria do Poder Executivo.

\CAPAL
ESTADO DE SAQ PAULD .g'.:,“:" 4‘6’
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- Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R§ -

100.000,00 (cem mil reais), que especifica. .

A Relatora da Comissdo de Assunios Gerais da Cémara Municipal de

Bebedouro, feita a leityra ejzcag%ﬁse da propositura, decide emitir parecer de.

........ T «P,.;g ﬂ?‘ﬂa R o PP

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

s

o /'
Sala das Comissdes, 07 de fev?):é'ro/dé 2011.
f’f

N fudl

<
Sebasfiana Maria Ribqingﬁares dé Camargo

RELATORA

h._h_'-“.
e

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela Relatora.

Catlos Albe o Costa

RESIDENTE

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 ~ CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

o
\5;?-

' r)
OEC/010/2011 - je s 1%
o

%

)
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de fevereiro de 2011.

Senhor Prefeito,

Comunico-ihe que foram aprovados, na sessfo ordinaria realizada:
ontem, dia 07/02/2011, os Projetos de Lei n. 178, 179, 181 e 191/201C, bem
como os Projetos de Lein. 02, 05,07, 08,09, 10 e 11/2011, todos de autoria
do Poder Executivo. :

Para prosseguimento do processo legislative, encaminhc-the em anexo
os respectivos Autografos de Lei de n. 4214 a 4224/2011.

Atenciosamente. N

'\ l‘:-‘,“‘
Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITC MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Daus Sgja Louvado”
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4222/2011

Disp&e sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 {cem mil reais),

gue especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADC DE SAO PAULQO,

usando de suas atribuices legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara R

Municipal aprovou a seguinte Let;

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislaggo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 100.000,00 {cem mil reais), para ocorrer &

despesas para repasse subvencional a entidades escolares municipais com recursos do

convénio Semeando o Futuro/Fundagao Teleibnica.

Art. 2° Para abertura do créditc a que se refere o artigo 19, sera utilizada a seguinte
dotacgao:

ae ASSISTENCIA E PROMOGAC SOCIAL
09.02.00 CORS MUN DIREITOS CRIANGA E ADOLESCENTE
3350.00.00-08.243.4001-2124-Outras Despesas Correntes ............... R$ 100.000,00.

Art. 3¢ O valor do presente crédifo seré aberto por decreto do Executive, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugho da presente el correréo por conta de
dotacBes proprias, consignadas no orgamento, supiementadas, se necessario.

_Art. 52 Esta lei entraré em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicbes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional .‘_5' Laraa, 07 de fevereiro de 2011,

3“&%&»%
P arlosenato Serotine
P PRESIDENTE
g\ - < N .
Ne{s_n/ ar chez Filho Sebastiana Maria R. T de Camargo
1A SECRETARIO | Z“SEQRETAR [&)
“Deus Sefa Louvado” “\“\-\_\N \
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FOLHA DA CIDADE
Ano VIII n® 757
09//02/2011

Pag. A-05 a A-09

Projeto de Lei n® 09/2011

| PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEI N¢ 4270 DE 08 DE FEVEREIROQ DE 2011

Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), que especifica. -

0 Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lai:

Art. 12 Flea autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
em vigor, a aberiura de um credito especial no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), para ccorrer a despesas para repasse subvencional a
entidades escolares municipais com recursos do convénio Semeando o
Futuro/Fundagéo Telefdnica. )

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1%, sera utilizads
a seguinte dotagao:

09 ASSISTENGIA E PROMOCAC SOCIAL
09.02.00 CONS MUN DIREITOS CRIANGAE

ADOLESCENTE
3350.00.00-08. '
243.4001-2124 - Cutras Despesas Correntes . B$ 100.000,00.

Art. 320 valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo,
nostermas do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64,

Art. 47 As despesas decorrentes da exscugio da presente lei correrfio
por conta de dotaghes proprias, consignadas no orgamento,

suplementadas, se necessario.

Art, 52 Esta le] entrara em vigor na data da sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario.

Prafeltura Municipal de Bebadouro (08 de fevereiro de 2011,
J Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na secrelaria da Prefeitura a 08 defevereiro de 2011,
lvanira A de Souza

Escrituraria
"Deus sefa Louvado”






